省廈門市思明區鷺江道100號廈門財富中心27層01單元。截至報告期末，公司有期貨分公司5

家，營業部30家。

4） 期貨營業部遷址

上海東證期貨有限公司青島營業部同城遷址，營業部從中國山東省青島市市南區海門路69號
2號樓1單元1501戶遷至中國山東省青島市市南區山東路6號丁3號樓3006戶，營業部名稱未
變更。

上海東證期貨有限公司太原營業部同城遷址，營業部從中國山西省太原市小店區長風街705號（和
信商業廣場）1幢（塔樓）10層1023、1024、1025、1026號遷至中國山西省太原市晉源區集阜路
1號1幢1單元14層1402-2，營業部名稱未變更。

130 東方證券 2022年中期報告

第六節 重要事項

5） 子公司增減資事項

2021年7月，因公司業務發展需要，公司計劃對全資子公司東證資本減少註冊資本人民幣9.5

億元。2022年3月，經公司重新評估和總裁辦公會議審議通過，為進一步推進東證資本業務發
展，擴大資產管理規模，考慮東證資本的運營情況和資金需求，決定不再執行前述對東證資本
減資人民幣9.5億元的計劃，維持東證資本現有註冊資本人民幣40億元不變。

2022年6月，公司向全資子公司東證期貨增資人民幣5億元，東證期貨已完成工商變更登記，
註冊資本由人民幣28億元變更為人民幣33億元。上述事宜已經公司董事會及總裁辦公會議審
議通過。本次增資目的在於提升東證期貨的綜合競爭能力，擴大投資經營規模，拓寬業務渠道，
補充期貨公司淨資本，滿足發展規劃的需求。

3. 利潤分配實施情況

公司2021年度利潤分配方案已於2022年7月29日實施完畢，本次利潤分配以公司A+H供股完成後總
股本8,496,645,292股為基數，向2021年度現金紅利派發股權登記日登記在冊的A股股東和H股股東
每10股派發現金紅利人民幣2.50元（含稅），共計派發現金紅利人民幣2,124,161,323.00元，佔2021

年合併報表歸屬於母公司所有者淨利潤的39.55%。

4. 與上一會計期間相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況、原
因及其影響

報告期內，集團會計政策、會計估計和核算方法未發生變化。

5. 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況、更正金額、原因及其
影響

報告期內，集團不存在因發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況。

1312022年中期報告 東方證券

第七節 股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表
1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，－） 本次變動後
數量 比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、 有限售條件股份
1. 國家持股
2. 國有法人持股
3. 其他內資持股
4. 外資持股

二、 無限售條件流通股份 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489 1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

1. 人民幣普通股 5,966,575,803 85.31 1,502,907,061 1,502,907,061 7,469,482,864 87.91

2. 境內上市的外資股
3. 境外上市的外資股 1,027,080,000 14.69 82,428 82,428 1,027,162,428 12.09

4. 其他
三、 股份總數 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489 1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

2. 股份變動情況說明

報告期內，公司已於5月底成功完成A+H股供股發行工作，其中：公司通過A股供股增加股份
總數為1,502,907,061股，H股供股增加股份總數為82,428股。截至報告期末，公司總股本為
8,496,645,292股，其中：人民幣普通股（A股）7,469,482,864股，佔總股本比例為87.91%；境外
上市外資股（H股）1,027,162,428股，佔總股本比例為12.09%。申能集團作為東方證券的第一
大股東，其持股比例為26.63%。

132 東方證券 2022年中期報告

第七節 股份變動及股東情況

二、 股東情況

（一） 股東總數：
截至報告期末普通股股東總數（戶） 256,869

（二） 截至報告期末前十名股東、前十名流通股東（或無限售條件股東）持股情況
表

單位：股

前十名股東持股情況

股東名稱（全稱）

報告期內

增減

期末

持股數量 比例 (%)

持有

有限售條件

股份數量

質押、標記或

凍結情況

股東性質

股份

狀態 數量

申能（集團）有限公司 494,906,278 2,262,428,700 26.63 0 無 – 國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司 85,804 1,027,064,934 12.09 0 未知 – 境外法人
上海海煙投資管理有限公司 77,699,530 423,186,126 4.98 0 無 – 國有法人